
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                                                                                             

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  23ο  έτους  2020 

========================= 
Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 23η)  

                                                  
Στις Σέρρες, σήμερα 27 Ιουλίου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00΄ μ., συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 23/23-07-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).                                                                       

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                       

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας 
Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα 
Βαρβάρα, 6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 7. Χρυσανθίδης Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.Χράπας Παντελής, 2.Νυχτοπάτης Γεώργιος. 

 
 
 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.   
 

       

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η   292  / 2020 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση υποβολής πρότασης με τίτλο «Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας των Σερρών και 

κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων» στο πλαίσιο της Πρόσκλησης του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου για χρηματοδότηση από το Ταμείο Αλληλεγγύης (α  ́κύκλος). 

 
 
 Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. 
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του 
Ν.4555/2018, να  συζητήσουν  το  εκτός ημερήσιας  διάταξης θέμα «Έγκριση υποβολής πρότασης με 
τίτλο ‘Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας των Σερρών και κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων’ στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για χρηματοδότηση από το Ταμείο 
Αλληλεγγύης (α  ́κύκλος)» και έχοντας υπόψη την υπ  ́αριθ. 20711/27-7-2020 εισήγηση του Δήμου, που 
έχει ως εξής: 
 
 

- 1 - 

ΑΔΑ: ΨΠΔΕΩ10-ΗΝ7



 
«Κύριε Πρόεδρε, 

 Με τη με αριθμό 3999/30.4.2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1811/Β/12.5.2020) των' Υπουργών 
Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορίσθηκαν οι προϋποθέσεις και οι όροι 
χρηματοδότησης των Δήμων από το Ταμείο Αλληλεγγύης 

 Με τη με  αριθμό 39/10.6.2020 Πρόσκληση καλείται ο Δήμος Σερρών να υποβάλλει 

αίτηση για χρηματοδότηση δράσεων και έργων με σκοπό την στήριξη των τοπικών 

κοινωνιών που επιβαρύνονται από την λειτουργία μονάδων φιλοξενίας και η 

χρηματοδότηση έργων υποδομών που είναι απαραίτητα για την πλήρη και ορθή 

λειτουργία των υφιστάμενων μονάδων ή για την θέση σε λειτουργία νέων μονάδων χωρίς 

την οικονομική επιβάρυνση των δημοτικών προϋπολογισμών και των δημοτών. Η 

προθεσμία υποβολής για τον α΄ κύκλο αιτήσεων είναι η 10/8/2020. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω καθώς και: 

 Το γεγονός ότι στα διοικητικά όρια του Δήμου Σερρών λειτουργεί Κέντρο Φιλοξενίας 

Προσφύγων Μεταναστών (ΚΦΠΜ) που φιλοξενεί 1.121 άτομα, το 95%  των οποίων 

προέρχονται από το ΙΡΑΚ και ανήκουν στην εθνοθρησκευτική ομάδα «Γιαζίντι» ενώ το 

υπόλοιπο 5% είναι Σύριοι (πρόσφατα στοιχεία από το Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης) 

 Τις ανάγκες που έχουν αναδειχθεί τα τελευταία χρόνια και η επιβάρυνση της λειτουργίας 

του Δήμου από την παρουσία του παραπάνω Κέντρου  

 Την πολιτική βούληση και την ετοιμότητα των υπηρεσιών σε μελετητική ωριμότητα 

έργων και δράσεων 

Προτείνεται η υποβολή πρότασης με τίτλο «Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας των 

Σερρών και κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων»  και προϋπολογισμού 259.713,00 € 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για χρηματοδότηση από τον α΄κύκλο του Ταμείου Αλληλεγγύης. Η 

πρόταση αυτή αφορά την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού στην Παιδική Χαρά 

Αρκαδιουπόλεως καθώς και εξοπλισμό πληροφόρησης και κοινωνικής ενσωμάτωσης των 

προσφύγων. 

 

Με βάση τα παραπάνω καθώς και το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2, άρθρο 117 του Ν. 
4674/2020, πλέον η Οικονομική Επιτροπή «Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους του 

Δήμου για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από 

εθνικούς πόρους ή/και πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και οποιουδήποτε άλλου φορέα.», 
παρακαλούμε να εισηγηθείτε τη σύμφωνη γνώμη της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση 
υποβολής πρότασης με τίτλο «Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας των Σερρών και 

κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων» και προϋπολογισμού 259.713,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, στον α΄ κύκλο αιτήσεων για χρηματοδότηση από το Ταμείο 
Αλληλεγγύης.» 

 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις: 1) του άρθρου 3 του 
Ν.4623/2019, 2 ) της παρ. 2 του άρθρου 117 του Ν.4674/2020 και σχετική συζήτηση, 

- 2 - 

 

ΑΔΑ: ΨΠΔΕΩ10-ΗΝ7



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

 
Α) Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα  «Έγκριση υποβολής πρότασης με τίτλο ‘Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας 

των Σερρών και κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων’ στο πλαίσιο της Πρόσκλησης του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου για χρηματοδότηση από το Ταμείο Αλληλεγγύης (α  ́κύκλος)»,  έχει όντως τον 
χαρακτήρα του κατεπείγοντος διότι υπάρχει προθεσμία υποβολής των αιτήσεων έως την 10η 
Αυγούστου 2020. 

  
   Β) Εγκρίνει την υποβολή της  πρότασης με τίτλο «Δράσεις στήριξης της τοπικής κοινωνίας 

των Σερρών και κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων» προϋπολογισμού 259.713,00 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., στον α΄ κύκλο αιτήσεων για χρηματοδότηση από το Ταμείο 
Αλληλεγγύης, που αφορά:  α)την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού στην Παιδική Χαρά 
Αρκαδιουπόλεως προϋπολογισμού 104.713,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (ΥΠΟΕΡΓΟ 1) 
και β)εξοπλισμό πληροφόρησης και κοινωνικής ενσωμάτωσης των προσφύγων 
προϋπολογισμού 155.000,00 € (ΥΠΟΕΡΓΟ 2). 

          
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 
Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
               Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            
 
                ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                                                                                                                      
     ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ- 
      ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 
  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                                                                   
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ         
 

 
 

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                                                                                                       
                                                                                    
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος 
 
                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 
 
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης                        
 
                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα 
 
                                                                                      5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης                                                                                 
                                                                                   
                                                                                      6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος                                                                         
 

                                                                                       
 

-3 - 
                                                                                                                             

ΑΔΑ: ΨΠΔΕΩ10-ΗΝ7



            
                      
 

Σέρρες  28  - 07 - 2020 
 

Πιστό Αντίγραφο 

                                                                                                                           
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 

 
Μ. Ε. Δ. 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

κ. α .α.      
                           

                                                                  
 

                                                                                          ΒΑΪΑ  ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ         
                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                    
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΠΔΕΩ10-ΗΝ7


		2020-07-28T10:58:09+0300
	Athens




